23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 15 de janeiro de 2019
Veiculação: 15 de janeiro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1505

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7063/2018
Aprova o Projeto de Loteamento denominado RESIDENCIAL
PARQUE DAS FLORES, de propriedade de Construtora Pia-
centini Ltda., objeto da Matrícula Nº 36.501, do Serviço de Re-
gistro de Imóveis do 3º Ofício, localizado no Distrito de Entre
Rios, Município de Guarapuava, Estado do Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas, aten-
dendo ao que determina o Artigo 12, da Lei Federal Nº 6766,
de 19 de dezembro de 1979, o Artigo 15 da Lei Municipal Nº 45,
de 24 de dezembro de 1987, a Lei Municipal Nº 2074, de 23 de
novembro de 2012, o Artigo 3 da Lei Federal Nº 9785, de 29 de
janeiro de 1999, e a Lei Municipal Complementar Nº 047/2014.

RESOLVE

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de Loteamento denominado
RESIDENCIAL PARQUE DAS FLORES, constituído de 6 (seis)
Quadras, totalizando 72 (setenta e dois) Lotes Residenciais e
01 (uma) Área Institucional, com área total de 2.622,63 metros
quadrados, localizado no Distrito de Entre Rios, Colônia Vitória,
Município de Guarapuava, Estado do Paraná, conforme Proje-
to e Memorial Descritivos constantes da pasta do loteamento.
Art. 2º Ficam de Domínio Público do Município de Guarapuava,
as Áreas Institucionais Destinadas ao Sistema de Circulação,
com 8.369,84 metros quadrados, Destinadas à Implantação de
Equipamentos Públicos Urbanos e Comunitários, bem como
à Espaços Livres de Uso Público, com 2.622,63 metros qua-
drados, encerrando um total de 10.992,47 metros quadrados,
devendo a transferência de domínio acontecer no ato dos res-
pectivos registros, sem quaisquer ônus ao Município, inclusive
dispensando-se os instrumentos de escritura pública.
Art. 3º As obras de infraestrutura são de responsabilidade do
empreendedor, e o compromisso de sua execução será garan-
tido através de termo firmado junto ao Município e ainda, em
conformidade com o que estabelecer o Programa Minha Casa
Minha Vida, de acordo com contrato a ser firmado junto à Insti-
tuição Financeira - Caixa Econômica Federal.
Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Guarapuava, 10 de dezembro de 2018.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7103/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
em especial no que determina a Lei Municipal nº 2089, de 05
de fevereiro de 2013,

RESOLVE

Art. 1º Fixa o piso salarial profissional nacional para os profis-
sionais do magistério público do Município de Guarapuava da
educação básica, para o nível inicial de carreira, para o ano de
2019, em R$ 2.557,73 (dois mil quinhentos e cinquenta e sete
reais setenta e três centavos) para a jornada de 40 (quarenta)
horas semanais.
Parágrafo único - Os vencimentos iniciais para a jornada de
20 (vinte) horas semanais serão proporcionais ao valor men-
cionado no caput deste artigo, equivalente a R$ 1.278,86 (um
mil duzentos e setenta e oito reais e oitenta e seis centavos).
Art. 2º Os vencimentos para os demais níveis da carreira dos
profissionais do magistério público municipal serão calculados
tendo por base o valor mencionado no caput do art. 1º, propor-
cionalmente à jornada de trabalho.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando o Decreto nº 6481, de 04 de janeiro de 2018, e de-
mais disposições em contrário.

Guarapuava, 09 de janeiro de 2018.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7107/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Maria Eloiza Ruth, no-
meada pelo Decreto nº 1661/2008, no cargo de Agente Comu-
nitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 07 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 07 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 09 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7108/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei
e, de acordo com o relatório da Comissão responsável pelo
Processo Administrativo Disciplinar, Portaria nº 272/2011,

RESOLVE

Art. 1º Demitir o servidor ONEIDES PEDROZO DE LIMA, ma-
trícula nº 92266, lotado na Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, conforme o art. 92, I, a, do Código Penal Brasileiro

15 de janeiro de 2019, Veiculação 15/01/19 Ano XXV - Nº 1505 Boletim Oficial do Município -  2

e os artigos 29, I e 208, VII, ambos do Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, Lei Complementar 060/2016, e art. a par-
tir de 09 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 09 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7111/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Gislaine Rodrigues
Ayres Prado, nomeada pelo Decreto nº 2650/2012, no cargo
de Servente de Limpeza, matrícula nº 15723-6 lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir de 07 de janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 07 de janeiro de 2019.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7113/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art.1º Designar o senhor Antônio Carlos Martini Mino, para res-
ponder como Presidente da Fundação de Proteção Especial da
Juventude e Infância-Fundação Proteger, a partir do dia 14 de
janeiro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 033/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação de difícil acesso, com fundamen-
to no art. 102 da Lei Complementar nº 060/2016, para os ser-
vidores abaixo descritos, lotados na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 01 de janeiro de 2019.
I -  Juliana Fiorim da Encarnação;
II -  Regina do Rio Alvares;
III -  Maciel Rodrigues da Silva;
IV -  Alessandro Pawlas Carazzai;
V -  Marcia Muller Reis;
VI -  Daniella Taborda;
VII -  Elaine Cristine Palazio;

PORTARIA Nº 034/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jornada
de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Fabia Pris-
cila Metinoski Basniak, matrículas nº 15187-1 e 16130-6, cargo
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, concedida pela Portaria nº 924/2017, a partir de 23 de
novembro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 23 de novembro de 2018.

Guarapuava, 10 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 037/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação de difícil acesso, com fundamen-
to no art. 102 da Lei Complementar nº 060/2016, para os ser-
vidores abaixo descritos, lotados na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, a partir de 01 de janeiro
de 2019.
I -  Marli Mendes Gasparello;
II -  Roseli Aparecida Pires Machowski.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro 2019.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 2035/2012,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a disposição funcional da servidora Carmi-

VIII -  Adriana Semin;
IX -  Amália Regina Alves Teixeira Kuster;
X -  Nadianne Thaís G. X. Negrão;
XI -  Sheila Cristina Chemeres de Lima;
XII -  Marcela Magro;
XIII -  Roselita Wuchryn Martins;
XIV -  Fernanda Martins Pereira;
XV -  Lilian Klein Teleginski.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro 2019.

Guarapuava, 09 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  315 de janeiro de 2019, Veiculação 15/01/19 Ano XXV - Nº 1505 Boletim Oficial do Município -  3

PORTARIA Nº 039/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 2035/2012,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a disposição funcional da servidora Cirene Ma-
ximiliano Brum, matrícula nº 13747/2, para prestar serviço na
Câmara Municipal de Guarapuava, no período de 1º/01/2019 a
31/12/2020, com ônus para o órgão de origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 040/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Municipal nº 2035/2012,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a disposição funcional da servidora Jorlei
Machado, matrícula nº 7057/2, para prestar serviço na Câ-
mara Municipal de Guarapuava, no período de 1º/01/2019 a
31/12/2020, com ônus para o órgão de origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 043/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Prorrogar o prazo de validade da Portaria nº 921, de 20
de dezembro de 2018, por mais 45 (quarenta e cinco) dias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,.

Guarapuava, 15 de janeiro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

neles Marconato, matrícula nº 6306/1, para prestar serviço na
Câmara Municipal de Guarapuava, no período de 1º/01/2019 a
31/12/2020, com ônus para o órgão de origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2019.

Guarapuava, 14 de janeiro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

23/03 de2315, Veiculação 23/03/15 Ano XIX - Nº 974 Boletim Oficial do Município -  415 de janeiro de 2019, Veiculação 15/01/19 Ano XXV - Nº 1505 Boletim Oficial do Município -  4